ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DA APRENDIZAGEM  DE MARINGÁ E  REGIÁO

Sra Juliana Sato – MPT

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Fabiana de Aquino Martines - Lins de Vasconcellos

Sra. Carla Beatriz Bernardi Machado – APAE MGA

Aos 18 (décimo oitavo) dia do mês de março do ano de 2014 (dois mil e quatorze), às 8 horas e 45 1

minutos, no SENAI CTM, Rua José Correa de Aguiar, nº 361 – Jardim Leblon, em Maringá-PR, reuniu-se 2

em Assembléia Ordinária Mensal os titulares que integram o Fórum da Aprendizagem de Maringá e 3

Região e convidados, conforme lista de presença anexa. Compuseram a mesa para organização dos 4

trabalhos, Sra. Juliana Sato representante da Procuradoria do Trabalho 9ª Região, Sr. Humberto 5

Exaltação, representante da Escola Profissionalizante Professora Laura Rebouças de Abreu e a Sra. 6

Renata Alessandra Vanjura Sapanós Trizotti, representante do SENAI Maringá. Após deliberação entre 7

os presentes o Sr. Humberto passou a presidir a reunião e a Sra. Renata a secretariou. O presidente 8

iniciou dando boas vindas aos presentes e em seguida solicitou que todos se apresentassem, na 9

sequência, passou-se para o 1º assunto: A leitura da Ata anterior, sendo que foi aprovada por 10

unanimidade, a mesma (ATA) será disponibilizada no site do Fórum da Aprendizagem - 11

http://forumaprendizagemmaringa.com.br/atas. Passou-se a discutir o 2º assunto: Apresentação 12

dos cursos do Senai: como ficou decido na reunião anterior, a Sra. Renata e o Sr. Claudio, 13

colaboradores do Senai fizeram uma apresentação dos cursos de Aprendizagem Industrial ofertados 14

pelo Senai em Maringá. A apresentação será disponibilizada no site do Fórum da Aprendizagem. 15

Passou-se para o 3º assunto: Pauta indicada pelo Sr. Humberto: Software (SGA) – o software já está 16

pronto e será agendado com o Cleber, reuniões para que todos aprendam a utilizá-lo. O Sr. Humberto 17

explicou rapidamente como é o funcionamento este software; Programas para adolescentes de 14/15 18

anos – temos a preocupação porque a maioria dos Programas prioriza os adolescentes de 16 anos. 19

Somente o Senac tem uma lista de espera de 800 jovens para os cursos de Auxiliar Administrativo e 20

Supermercado; O Sr. Claudio colocou a dificuldade encontrada na legislação em matricular um aluno 21

de 14 anos num curso, porque existe a dificuldade de encontrar empresas preparadas para receber o 22

jovem (oficina protegida) as empresas tem que se adaptar para receber os alunos. A Sra. Fabricia 23

(Senac) disse que o jovem de 14 anos quando terminar um curso ele fará um segundo curso para que 24

com 16 anos tenha oportunidade de emprego. O Sr. Matheus trará um estudo sobre os cursos de 25

aprendizagem para candidatos com deficiência. Reunião para Eleição dos representantes do Fórum 26

da Aprendizagem – a eleição acontecerá no dia 17/06/14, o Sr. Humberto pediu para que seja 27

organizada uma planilha de presença e edital para a reunião de maio/14; Cronograma de cursos para 28

o 2º semestre/2014 e 1º semestre/2015 – As instituições deverão repassar para o Inamare todo o 29

cronograma de cursos para o 2º semestre de 2014 e 1º semestre de 2015; SASC – As entidades (Lar 30

Escola/Isis Bruder/Lins de Vasconcellos) que recebem o repasse da Sasc passarão por uma fiscalização 31

a partir do mês de abril/14. Também foi afirmado que os instrutores não podem ser voluntários, os 32

mesmos devem ter Contrato de Trabalho Profissional e que, as entidades que possuem instrutores 33

voluntários devem reverter o mais rápido possível. Ficou agendado para o dia 25/03/14, às 8h30min 34

uma reunião para a organização das eleições e certificação das empresas, na sala de reuniões do Senai 35

CTM. O presidente lembra os presentes que a próxima reunião do Fórum será no dia 15/04/2014 (3ª 36

feira), às 8 horas e 30 minutos, na sala de eventos do SENAI CTM, Rua José Correa de Aguiar, nº 361, 37

http://forumaprendizagemmaringa.com.br/atas

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DA APRENDIZAGEM  DE MARINGÁ E  REGIÁO

Sra Juliana Sato – MPT

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Fabiana de Aquino Martines - Lins de Vasconcellos

Sra. Carla Beatriz Bernardi Machado – APAE MGA

Jardim Leblon (próximo ao Hospital Municipal). Nada mais tendo a tratar a reunião foi encerrada às 10 38

horas e 30 minutos. 39

 40

LISTA DE PRESENÇA 18 DE MARÇO DE 2014

NOME INSTITUIÇÃO FONE EMAIL

SANDRA REGINA DE

ALMEIDA TAVARES

INAMARE 3026-4233 inamare.adm@gmail.com

ADRIANA TEIXEIRA DA

SILVA

CORDENAÇÃO SINDICOL 3026-5999 adriana.teixeirasilva@hotmail.com

CILENA DIAS SILVEIRA EX. PROF. LAURA

REBOUÇAS ABREU

 cilenadias@bol.com.br

ALESSANDRA DOS SANTOS

RODRIGUES

RIBEIRO S/A COMÉRCIO

DE PNEUS

 alessandra.rh@pneumar.com.br

ADRIANA EDUARDO

PEDROSO

CONSTRUTORA MAREUC 3221-4550 dp2@marluc.com.br

MAICON DE MATTOS EMMA FIOREZI 3220-7400

JOYCE ADRIANA PEREIRA EMMA FIOREZI 3220-7400 dp2@fiorezi.com.br

LUIZ CARLOS GUERRA SENAI MARINGÁ 3293-6700 luiz.guerra@pr.senai.br

LEANDRO HENRIQUE SILVA VIAÇÃO GARCIA 3220-6300 pessoal.maringa@viacaogarcia.com

JAFER SAES MARCONI EXTRACON 3031-2266 jafer@extracon.com.br

MILTON JACINTO

CARVALHO

SENAT 9827-8637 miltoncarvalho@sestsenat.org.br

CLAUDIA REGINA MARTINS MEGA BIKE 3027-7972 claudia_r_martins@hotmail.com

FABRICIA LUCIANA

MACHADO

SENAC 3262-6765 fabricia@pr.senac.br

ANDRESSA BONIFÁCIO LAR ESCOLA/ CMDCA 3227-3030 aprendiz@larescola.org.br

mailto:adriana.teixeirasilva@hotmail.com
mailto:cilenadias@bol.com.br
mailto:alessandra.rh@pneumar.com.br
mailto:claudia_r_martins@hotmail.com
mailto:fabricia@pr.senac.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DA APRENDIZAGEM  DE MARINGÁ E  REGIÁO

Sra Juliana Sato – MPT

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Fabiana de Aquino Martines - Lins de Vasconcellos

Sra. Carla Beatriz Bernardi Machado – APAE MGA

MARIANA YAMADA

CASTRO

FUNDAÇÃO ISIS BRUDER 3026-1517 aprendizagem@fundaçãoisisbruder.org
.br

ALEX SANDRO DA SILVA CENTRO DE

SOCIOEDUCAÇÃO

MARINGÁ

3219-5200 censemaringa@seds.pr.gu.br

CRISTIANO FERRREIRA DA

SILVA

CIEE PR 3225-0727 cristiano.silva@cieepr.org.br

NAYARA AMANDA

RICARDO

ATDL 3261-6000 nayara.ricardo@atdl.com.br

JADE NAYARA DE MOURA  CENTRO C. MADRE

RAFAELA YBARRA

3232-1872 centromadrerafaela@hotmail.com

MARIANA MARTINS

PEDRÃO

SINDUSCRON NOROESTE

PARANÁ

 eng.seguranca@sinduconnoroeste.org.
br

MARCOS TOMADON COLÉGIO ESTADUAL

VITAL BRASIL

9805-7246 marcostomadon@seed.pr.gov.br

ANA CRISTINA DA SILVA SINDIMETAL MARINGÁ 3293-6720 anacristina@sindmetalmaringa.com.br

EVALDO DO AMARAL CRIVIALLI BRASIL 3241-8022 rh@crivialli.com.br

CAMILA LUCIANE NUNES TRANSPORTE COLETIVO

CIDADE CANÇÃO

3221-1127 psicologia@tccc.com.br

ELEONORA C. W.

MONTEIRO

FA MARINGÁ 3220-2727 gestcorh@famaringa.com.br

EDNA SIQUEIRA  COM. BOM PASTOR  9976-4237

CORÁLIA M. M. P.  9922-7965 gavia@sinet.com.br

IVANI MARCHIORI

ANTUNES

CENTRO MADRE

RAFAELA

9821-2102 ivanimarchiori@yahoo.com.br

mailto:centromadrerafaela@hotmail.com
mailto:psicologia@tccc.com.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DA APRENDIZAGEM  DE MARINGÁ E  REGIÁO

Sra Juliana Sato – MPT

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Fabiana de Aquino Martines - Lins de Vasconcellos

Sra. Carla Beatriz Bernardi Machado – APAE MGA

CLAUDIO ALVES BATISTA  SENAI 3218-5613 claudio.batista@pr.senai.br

OZORIO CESAR CAMPANER SINCOMAR – SIND. EMP.

COM. MARINGÁ

3220-3618 ozorio@sincomar.com.br

MATHEUS FLORENCIA

RODRIGUES

INAMARE 3026-4233 instituto.inamare@gmail.com

RENATA TRIZOTTI SENAI MARINGÁ 3218-5617 renata.trizotti@pr.senai.br

Observações:

 Sra. Carla Bernardi – justificou

 41